
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-017-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 5-043-18, firmado em 04/09/2018, com a ANNA MARCELA FERNANDES FAVARIS 

10039701760. Objeto: 2° Trekking POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2018-Despesas e Custos 

Operacionais-Item 2.2.6.6’’. Vigência: 06 meses. Valor total: R$ 14.012,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-069-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 5-058-18, firmado em 13/08/2018, com a VSC CARTUCHOS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA (CARTEC). Objeto: Toners Remanufaturados. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 e 2019-

Despesas e Custos Operacionais-Item 2.7.1.1”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 5.700,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-069-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 5-059-18, firmado em 13/08/2018, com a MARIA DAS NEVES GALDINO EIRELI 

(FOUR TECH INFORMÁTICA). Objeto: Cartuchos Originais. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019-

Despesas e Custos Operacionais-Item 2.7.1.1’’. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 3.807,60 

Espécie: Contratação Direta nº 3-080-18, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16. 

Contrato nº 5-071-18, firmado em 04/09/2018, com a EMPRESA JORNALÍSTICA TRIBUNA DO NORTE 

LTDA. Objeto: Publicações de gêneros diversos no jornal de grande circulação no estado do RN. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2018/2020-Despesas Gerais–Publicações Obrigatorias–Item 5.3.8’’. Vigência: 24 meses. 

Valor total: R$ 47.987,84.  

Pregão Eletrônico nº 4-006-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-072-18, firmado em 13/08/2018, com a ELETROMESA–INDUSTRIA, COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA. Objeto: Armários metálicos em alumínio e em aço carbono para CRM. Vigência: 24 meses. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019–Investimentos-Materiais Caixa’’. Valor total: R$240.809,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-063-18, com fundamento legal o Caput do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. 

Contrato nº 5-073-18, firmado em 10/09/2018, com a L & S SOLUÇÕES LTDA-ME. Objeto: customização, 

suporte e manutenção do Sistema de Gerenciamento de Medição–SGM. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019-

Despesas e Custos Operacionais-Item 1.2.2.11 e Investimentos-Item 1.4.2”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 

60.660,34. 

Pregão Eletrônico nº 4-005-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-075-18, firmado em 13/08/2018, com a LVT VÁLVULAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA. Objeto: Válvulas de bloqueio manual bipartida. Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 

2018/2019–Investimentos-Materiais Caixa’’. Valor total: R$ 300.525,00. 

Pregão Eletrônico nº 4-005-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-076-18, firmado em 13/08/2018, com a GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Objeto: Válvulas de bloqueio automático (ESDV’S). Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 

2018/2019–Investimentos-Materiais Caixa’’. Valor total: R$ 78.900,74. 

Pregão Eletrônico nº 4-005-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-077-18, firmado em 13/08/2018, com a GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Objeto: Válvulas reguladoras de pressão (PCV’S) para ERPM’S. Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2018/2019–Investimentos-Materiais Caixa’’. Valor total: R$ 108.098,96. 

Pregão Eletrônico nº 4-005-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-078-18, firmado em 13/08/2018, com a CLESSE DO BRASIL CAPTAÇÃO, 

CONTROLE E CONDUÇÃO DE ENERGIA LTDA. Objeto: Válvulas reguladoras de pressão (PCV’S) para 

CRM’S. Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019-Investimentos-Materiais Caixa”-Valor 

total: R$ 166.200,00. 

Pregão Eletrônico nº 4-005-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-079-18, firmado em 13/08/2018, com a GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Objeto: Válvula de alívio e segurança (PSV´S) para ERPMS com kits de reparo. Vigência: 24 meses. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2018/2019-Investimentos-Materiais Caixa”. Valor total: R$ 22.491,80. 

Pregão Eletrônico nº 4-010-18, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-084-18, firmado em 31/08/2018, com a DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: 

Fornecimento de passagens aéreas Nacionais e Internacionais. Vigência: 24 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 

2018/2019-Despesas e Custos Operacionais-item 2.5.1(Passagens aéreas)”. Valor total: R$ 183.986,37. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-103-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 8-089-18, firmado em 31/08/2018, com a NN TREINAMENTOS LTDA. Objeto: Curso de 

elaboração e articulação de documentos Trabalhistas e Previdenciarios para atender o E-social. PO 2018-Despesas e 

Custos Operacionais-Item 2.1.8.1’’. Vigência: 120 dias. Valor total: R$ 1.140,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-109-18, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 

13.303/16. Contrato nº 8-098-18, firmado em 04/09/2018, com a CONSULTRE CONSULTORIA E 

TREINAMENTOS LTDA. Objeto: Curso de elaboração de planos de capacitação; gestão por competências. “PO 

2018-Despesas e Custos Operacionais-Item 2.1.8.1’’. Vigência: 120 dias. Valor total: R$ 2.490,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie:1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-159-16, firmado em 13/08/2018, com a empresa CABO 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: reajustar o valor mensal em mais R$ 41,80, e, 

consequentemente, alterar o valor total do citado contrato para R$ 7.498,60. Fundamento Legal: Inciso VI, Artigo 

81, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018-Despesas e Custos Operacionais-Item 

2.6.10” 



Espécie:1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-129-17, firmado em 31/08/2018, com a empresa 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA. Objeto: acréscimo de 25% sobre o valor total do Contrato, 

passando de R$ 27.488,00 para 34.360,00. Fundamento Legal: Art. 81 § 1º da Lei Federal n° 13.303/2016 e o item 

5.3 da Cláusula Quinta do referido contrato. Cobertura Orçamentária: “PO 2018-Despesas e Custos 

Operacionais-Item 2.2.2” 
Natal/RN, 27 de setembro de 2018. 

A Direção. 


